
REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   TURISMO,   SPORT   E   SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 16 - MESSINA

 Via Dei Mille, n. 270 - is. 87 (Pal. Genio Civile) – 98123 Messina

Decreto Dirigenziale n.348 del  29.03.2024    

OGGETTO: Impegno somma per affidamento  fornitura in noleggio di n. 6 apparecchiature multifunzione 
                       per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi, da installare  presso gli uffici del STR 
                       n.16 di Messina e uffici incardinati. Periodo: 01.04.2024/31.12.2024.
                       Capitolo 472522  - codice di V livello U.1.03.02.13.999.  Importo: € 3.255,57  (di cui imponibile
                       € 2.668,50 e IVA € 587,07).  CIG: B1075FF18B.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati
istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 9 del 05.04.2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01.06.2022, portante “Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal  suddetto
regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo;
CONSIDERATO che a seguito della rimodulazione, questo Servizio assume la nuova dicitura di Servizio 16-
Messina;
VISTO il D.P. Reg. 3472 del 09.08.2023, con cui si conferisce all’arch. Maria Concetta Antinoro, l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo dell’Assessorato re-
gionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il  D.D.G.  n.  1105 del  13/06/2022,  con  cui  si  conferisce  alla  dott.ssa  Lucia  Mangione  l’incarico  di
Dirigente Responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 16 di Messina con decorrenza 16.06.2022;
VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la  L.R. 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato
4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTA la L.R. 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 31.3.2023, n. 36.
Disposizioni varie.”;
VISTO l’art. 48 del predetto D.Lgs 36/2023 che riporta la disciplina applicabile ai contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
VISTO, altresì, l’art. 50 comma 1, lett. b) dello stesso D.Lgs 36/2023;

                      



VISTA la  legge n.  190 del  23.12.2014,  articolo1,  comma 629,  lettera B (legge di  stabilità)  che prevede la
scissione dei pagamenti ai fini IVA; 
VISTA la circolare n.9 del 18.03.2015 con la quale la Ragioneria Generale della Regione ha fornito chiarimenti
sulla  normativa  introdotta  dalla  legge  n.190  del  23.12.2014  (legge  di  stabilità)  in  materia  di  scissione  di
pagamenti;
VISTA  la  Circolare n. 11 del 01.07.2021 che contiene le nuove disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021 inerenti lo  snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali  così come previsto dall’art. 9 della
Legge Regionale del 15.04.2021, n. 9;
CONSIDERATO che gli uffici sede del Servizio di Messina e degli Sportelli Informativi ad esso incardinati
necessitano con urgenza di n. 6 fotocopiatrici multifunzione A3, monocromatiche e a colori, da installare così
come di seguito indicato:

 n. 1 multifunzione A3 a colori al Servizio Turistico di Messina (sede);
 n. 1 multifunzione A3 a colori allo Sportello Informativo di Taormina;
 n. 1 multifunzione A3 monocromatica allo Sportello Informativo di Capo D’Orlando;
 n. 1 multifunzione A3 monocromatica allo Sportello Informativo di Giardini Naxos;
 n. 1 multifunzione A3 monocromatica allo Sportello Informativo di Patti e Tindari;
 n. 1 multifunzione A3 monocromatica allo Sportello Informativo di Lipari.

VISTO  che  in data 21 marzo 2024 è stata effettuata indagine di mercato con richiesta d’offerta economica invia-
ta a n. 3 (tre) operatori economici del settore; 
CHE il preventivo più conveniente assunto al nostro protocollo informatizzato con n. 10222 del 22.03.2024, è
stato trasmesso dalla ditta  ECOTEK SRL di Siracusa – P.IVA 01375690896 per un costo di € 2.668,50 oltre IVA
22%;
CHE il prezzo del preventivo si giudica congruo ed allineato ai normali prezzi di mercato;
VISTA la nota prot. n. 6893 del 27.02.2024 dell’Area 2 del Dipartimento Turismo che assegna a questo Servizio
Turistico Regionale n.16 di Messina le risorse finanziarie a valere sul Cap. 472522 e, in particolare per “Noleggio
fotocopiatori n. 5 sedi” per un importo di € 4.000,00;
CONSIDERATO che la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire i livelli indispensabili e necessari
per lo svolgimento delle attività istituzionali di questo Servizio; 
VISTO il codice CIG: B1075FF18B generato da questo STR;
ACQUISITO  il DURC da cui si evince la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL da parte della
Ditta ECOTEK srl di Siracusa – P.IVA 01375690896  sino al 04.05.2024; 
RILEVATO che la Ditta ECOTEK srl di Siracusa – P.IVA 01375690896 ha prodotto il Patto d’Integrità, debita-
mente sottoscritto, unitamente alle correlate dichiarazioni sostitutive da atto notorio; 
VISTA l’accettazione dell’incarico sopra citato, acquisita al prot. n. 10834 del 28.03.2024, di questo S.T.R;
CONSIDERATO che la documentazione visionata risulta regolare;
CONSIDERATO che il creditore certo risulta individuato, per cui si può procedere all’impegno definitivo della
somma di € 3.255,57 (imp. 2.668,50 + IVA 587,07) sul cap. 472522 del bilancio di previsione della Regione Si-
ciliana,   “Spese per l’acquisizione di  servizi  necessari  al  funzionamento dei  SS.TT.RR.” codice di  V livello
U.1.03.02.13.999, esercizio finanziario 2024, a favore della Ditta ECOTEK srl di Siracusa – P.IVA 01375690896,
per  il servizio di noleggio di n.6 macchine multifunzione da installare presso gli uffici del STR n.16 di Messina e
uffici incardinati – periodo 01.04.2024/31.12.2024 con opzione di proroga;
ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico,
di questo Servizio 16, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza;
RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione del presente decreto ai sensi dell’art.68, comma 5, della L.R.
12.08.2014,n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 09 del 07.05.2015

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:



ART. 1 - Procedere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, all'affidamento
del servizio di noleggio di n.6 macchine multifunzione da installare presso gli uffici del STR n.16 di Messina e
uffici  incardinati  –  periodo  01.04.2024/31.12.2024  a  favore  della  Ditta  ECOTEK  srl  di  Siracusa  –  P.IVA
01375690896;

ART. 2 - Impegnare la somma complessiva di € 3.255,57 (imp. 2.668,50 + IVA 587,07) sul cap. 472522 del
bilancio di previsione della Regione Siciliana, “Spese per l’acquisizione di servizi necessari al funzionamento dei
SS.TT.RR.” codice di V livello U.1.03.02.13.999, esercizio finanziario 2024;

ART. 3 – Dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione ed al pagamento
dei corrispettivi dovuti con emissione di mandati di pagamento a presentazione di regolare fattura elettronica;

ART. 4 - Pubblicare il presente provvedimento per esteso, nel sito Internet della Regione Siciliana, ai sensi della
L.R. n. 21 del 12/08/2014, art.68 e successive modifiche e integrazioni;

ART. 5 - Trasmettere il presente decreto all'Unità di Staff 1 del Dipartimento, ai fini degli adempimenti degli
obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal D.Lgs. n. 97 del
25/05/2016.

Il presente atto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della
legge regionale del 15/4/2021 n. 9.

                                                                                                               Il Dirigente del Servizio n. 16 
                                    Dott.ssa Lucia Mangione

           Il Funzionario Direttivo
           F.to Giuseppe Tortorella

              L’Istruttore Direttivo
       F.to Sig.ra Concettina Samperi

                      


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
	DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO



		2024-03-29T12:18:58+0100
	LUCIA MANGIONE




